
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zaměřuje na pojmy meditace, kontemplace a spiritualita 

ve výtvarném umění. Snaží se je vysvětlit a popsat v rámci umělecké tvorby v historických i 

současných kontextech, obecném pojetí, ale taktéž i v pedagogicko-didaktických teoriích 

a přístupech. Cílem práce je seznámit čtenáře s těmito pojmy v rámci umělecké, pedagogické 

teorie i praxe a zároveň zjistit, jakým způsobem s touto problematikou pracují další pedagogové 

v rámci hodin výtvarné výchovy. Teoretická část popisuje různé umělecké směry, tendence, 

přístupy a inspirativní pohled na tématiku meditace, kontemplace a spirituality skrze výtvarná 

či performativní díla a umělecké výpovědi umělců. Praktická část zahrnuje umělecký přístup 

autorky k těmto tématům ve vlastním výtvarném zpracování autorské tvorby realizované 

přírodě. V didaktické části jsou formulovány konkrétní výtvarné úkoly a postupy, které jsou 

realizovány žáky Základní umělecké školy ve Štětí. Závěr didaktické práce je zakončen 

dotazníkovým šetřením 23 respondentů základních a uměleckých škol. Výsledky ukazují, 

jakým způsobem s pojmy učitelé pracují ve školní i osobní rovině, jakými způsoby obohacují 

v rámci výuky duchovní život žáků a kde hledají náměty, zdroje a inspiraci. V závěru jsou 

shrnuty výsledky všech částí práce a formulovány další kroky, jakým způsobem je možné 

v návaznosti na téma meditace, kontemplace a spiritualita dále pokračovat. 

 


